МОСГОРСПРАВКА МОССОВЕТА Отдел газетных вырезон

Кирова, 26/б.

Телеф. 96-69

Вырезка из газеты

COBETCHOE UCKYCCTBO 9 may. 19400

MockBa

Газета №

## В Совнаркоме Союза ССР

## Об ознаменовании столетия со дня рождения П. И. Чайковского и увековечении его памяти

В ознаменование столетия со дня рождения великого русского композитора II. И. Чайковского Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановип:

1. Воздвигнуть II. И Чайковскому памятник в г. Москве в 1942 году.
Комитету по делам искусств при СНК Союза ССР организовать конкурс на проектирование памятника.

2. Обязать Комитет по делам искусств при СНК Союза ССР издать полное собрание музыкальных и литературных про-

рание музыкальных и литературных произведений П. И. Чайковского с выпуском первых трех томов к августу 1940 года, а также избранные произведения П. И. Чайковского.

3. Разрешить Комитету по делам искусств при СНК Союза ССР присвоить имя П. И. Чайковского:

музыкальному училищу в г. Воткинске, музыкальной школе в г. Клину, вновь построенному концертному залу

в т. Москве. 4. Предложить Мосгорисполкому переи-

меновать Новинский бульвар в ул. П. И.

Чайковского.

5. Учредить 10 стипендий имени П. И. Чайковского по 400 рублей каждая на композиторских факультетах консерваторий, в том числе:

Московской консерватории — в стипен-

дии,

Ленинградской консерватории - 3 сти-

Киевской консерватории—2 стипендии, Тбилисской консерватории—2 стипен-

6. Обязать Наркомат связи выпустить в 1940 году юбилейные почтовые марки с изображением П. И. Чайковского.

(TACC).